1

Протокол № 2 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 05 апреля 2024 года

ЕВРАЗИЙСКАЯ ГРУППА

БУХГАЛТЕРОВ И АУДИТОРОВ

ПРОТОКОЛ №2

Заседания Комиссии по экспертизе проектов

международных стандартов аудита

Дата проведения: 05 апреля 2024 г. (пятница)

Форма проведения заседания: в формате конференц - связи (с подключением к конференции

Zoom в режиме on-line)

Открыла заседание Комиссии Михайлович Татьяна Николаевна, Председатель Комиссии по

экспертизе проектов МСА, член Правления СРО ААС, Председатель Комитета по

международным связям СРО ААС.

В заседании приняли участие члены Комиссии:

№ Участник ЕГБА Члены Комиссии

1. Палата аудиторов Азербайджанской

Республики

Рахимов Вели,

Начальник департамента финансового и

технического обеспечения

2. Аудиторская палата, Республика Беларусь Костян Денис Михайлович,

член Правления Аудиторской палаты

3. Объединение бухгалтеров и аудиторов,

Кыргызская Республика

Кобрицева Наталья Николаевна,

ОсОО «ЭйчЭлБи Марка Аудит»

Руководитель отдела аудита

4. СРО аудиторов Ассоциация

«Содружество», Российская Федерация

Михайлович Татьяна Николаевна,

Председатель Комиссии по экспертизе

проектов МСА, член Правления СРО ААС,

Председатель Комитета по международным

связям СРО ААС

5. Национальная ассоциация бухгалтеров и

аудиторов Узбекистана

Фроянченко Борис Михайлович,
член Совета аудиторов

6. Палата аудиторов Узбекистана Хайдаров Равшан Мирзакалонович,

заместитель исполнительного директора

ПАУз

Приглашенные: Тютина Ирина Александровна, член Комитета по международным связям,

координатор по международному сотрудничеству СРО ААС, секретарь Комиссии по

экспертизе проектов МСА ЕГБА.

Итого в заседании Комиссии участвует 6 из 9 человек, что составляет 67 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

2

Протокол № 2 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 05 апреля 2024 года

По первому вопросу

Вступительное слово (краткая информация по повестке дня)

Михайлович Т.Н. прокомментировала предложенные для обсуждения вопросы повестки

заседания Комиссии и поставила на голосование вопрос об утверждении повестки дня

заседания Комиссии по экспертизе проектов международных стандартов аудита ЕГБА.

Повестка дня заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА ЕГБА:

№ Вопрос Докладчик

1. Вступительное слово

(краткая информация по повестке дня)

Михайлович Т.Н.

2. Изменения в персональном составе Комиссии. Михайлович Т.Н.

3. Обсуждение плана работы IAASB на 2024 -2027 годы.

Определение приоритетных проектов и объемов

работы Комиссии.

Члены Комиссии.

4. Распределение ответственности за мониторинг

проектов.

Михайлович Т.Н.

5. Рассмотрение предложений по подготовке Плана

работы на 2024 год. Задачи, приоритеты и планы на 2024

год.

Михайлович Т.Н.

Члены Комиссии

6. Разное Члены Комиссии

Материалы к заседанию, направленные членам Комиссии до заседания:

1. План работы Комиссии по экспертизе проектов МСА ЕГБА на 2024 год.

2. Проект закрепления ответственности за мониторинг проектов стандартов на 2024 год.

3. Стратегический и рабочий планы работы IAASB на период 2024-2027 гг.

4. Состав Комиссии по экспертизе проектов международных стандартов аудита ЕГБА.

Решили:

1.1. Утвердить повестку дня заседания Комиссии.

Решение принято единогласно

По второму вопросу

Изменения в персональном составе Комиссии.

Михайлович Т.Н. сообщила о замене экспертов от Аудиторской палаты (Республика Беларусь),

Палаты аудиторов Республики Казахстан, Палаты аудиторов Узбекистана и представила новых

членов Комиссии.

Решили:

2.1. Принять к сведению.

Решение принято единогласно

3

Протокол № 2 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 05 апреля 2024 года

По третьему вопросу

Обсуждение плана работы IAASB на 2024-2027 годы. Определение приоритетных

проектов и объемов работы Комиссии.

Михайлович Т.Н. , учитывая участие в заседании новых членов Комиссии, подробно

остановилась на основных целях и задачах Комиссии по экспертизе проектов МСА.

Целью создания и деятельности Комиссии является:

 обеспечение участия аудиторского сообщества ЕГБА в разработке международных

стандартов, выпускаемых независимыми Советами по стандартам при МФБ;

 совершенствование системы международных стандартов аудита;

 обеспечение своевременной актуализации международных стандартов аудита,

применяемых в станах участников ЕГБА.

Комиссия для достижения целей своей деятельности решает следующие задачи:

 содействие МФБ и независимым Советам по стандартам в разработке и установлении

международных стандартов;

 содействие предсказуемости регулирования аудиторской деятельности на основе

обсуждения инициатив в данной сфере;

 содействие процессу гармонизации национальных и международных стандартов аудита

в странах участников ЕГБА.

Таким образом, задачи Комиссии состоят в обеспечении мониторинга проектов МСА, их

обсуждении, и в последующем информировании членов профессиональных организаций о

проектах МСА, ключевых дат проектов, периодах консультаций и порядке принятия участия в

них. Члены Комиссии отметили необходимость перевода проектов МСА на русский язык для

организации процесса обсуждения.

Михайлович Т.Н. обратилась к членам Комиссии с предложением обменяться мнениями по

следующим вопросам:

 как в ПАО, членом которой Вы являетесь, организована работа по информированию

членов о выпуске проектов стандартов и начале консультаций? Планируется ли такая

работа?

 участвовала Ваша ПАО в консультациях по проектам пересматриваемых МСА 500,

МСА 570? Планируете ли Вы принять участие в консультациях по МСА 240

(пересмотренному)?

 принимали ли Вы участие в консультациях по стратегическому и рабочему планам

работы IAASB на период 2024-2027 гг.?

 считаете ли Вы важным активизацию участия ПАО в процессе разработки стандартов?

Члены Комиссии ответили, что такая работа в ПАО не ведется.

Фроянченко Б.М. выступил с предложением разработки проекта стандарта для сопутствующих

услуг. Михайлович Т.Н. предложила работать в первую очередь по вопросам повестки

заседания, перенести обсуждение вопроса Фроянченко Б.М. в п.6.повестки «Разное».

Михайлович Т.Н. проинформировала о т приоритетных проектах МСА, с учетом плана работы

IAASB на 2024-2027 годы, для определения объемов работы Комиссии на 2024 год.

Члены Комиссии обсудили приоритетные проекты МСА.

Решили:

3.1. Принять к сведению и к руководству   в работе информацию, представленную

Председателем Комиссии.

Решение принято единогласно

4

Протокол № 2 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 05 апреля 2024 года

По четвертому вопросу

Распределение ответственности за мониторинг проектов.

Выступила Михайлович Т.Н., представила проекты МСА на 2024 год и предложила

определить лиц, ответственных за мониторинг проектов.

№ Наименование проекта

1. Проект стандарта МСА 500 «Аудиторские доказательства».

Результаты   мониторинга проекта: проект опубликован в октябре 2022 года; комментарии

предоставлялись до 24.04.2023.

Планируемый период публикации окончательной редакции: июнь 2024 года(?)
Подготовка краткой презентации Комиссии: цели пересмотра МСА 500, основные новации.

2. Going Concern (Revision of ISA 570 (Revised))

Результаты мониторинга проекта: Проект стандарта опубликован-апрель 2023. Период консультаций

завершен:24 августа 2023.

Подготовка краткой презентации Комиссии: цели пересмотра МСА 570, основные новации.

Ключевые даты: завершение проекта - Июнь 2025.

3 Обсуждение проекта пересмотренного МСА 240 (Fraud)

Мониторинг проекта: Проект стандарта опубликован. Комментарии предоставляются до 05.06.2023.

Ключевые даты: завершение проекта – 1 квартал 2025 года.

4 Результаты мониторинга проекта Assurance on sustainability reporting: Проект стандарта ISSA 5000

опубликован. Комментарии предоставлялись до 01.12.2023.
Ключевые даты: завершение проекта-2025.

5 Изучение влияния технологий на качество аудита и иных заданий, обеспечивающих уверенность.

Результаты работы коммуникаций с Комиссией по трансформации бухгалтерского учета и аудита в

условиях цифровой экономики. Результат: доклад по вопросу.

6 Изменения к МСК, МСА и МСОП 2400 (пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой

отчетности прошедших периодов».

Подготовка краткой презентации Комиссии: цели пересмотра к МСК, МСА и МСОП 2400

(пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой отчетности прошедших периодов»,

основные новации.

7 Ограниченные поправки в МСА 700 и МСА 260. IAASB опубликовал поправки в МСА 700 и МСА 260.

Вступает в силу для аудитов, начинающихся 15 декабря 2024 года или после этой даты.
Подготовка краткой презентации Комиссии: цели поправок в МСА 700 и МСА 260.

Выступил Костян Д.М., выразил желание подготовить обзорный материал (презентацию) по

проекту поправок к стандарту МСА 500 «Аудиторские доказательства».

Михайлович Т.Н. отметила, что проект поправок к стандарту МСА 500 содержит чрезвычайно

много новых акцентов.

Кобрицева Н.Н. согласилась подготовить краткий обзор по проекту предлагаемых изменений

к МСА 240 «Обязанности аудитора в отношении недобросовестных действий при аудите

финансовой отчетности».

Рахимов Вели подготовит краткий обзор (презентацию) по проекту поправок к МСА 570

(пересмотренному) «Непрерывность деятельности» с указанием целей пересмотра и основных

новаций.

Доклад по вопросу «Изучение влияния технологий на качество аудита и иных заданий,

обеспечивающих уверенность. Результаты работы коммуникаций с Комиссией по

трансформации бухгалтерского учета и аудита в условиях цифровой экономики» подготовит

Фроянченко Б.М.

Краткую презентацию по изменениям к МСК, МСА и МСОП 2400 (пересмотренный)

«Задания по обзорной проверке финансовой отчетности прошедших периодов» с указанием

целей пересмотра и основных новаций подготовит Хайдаров Р.М.

5

Протокол № 2 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 05 апреля 2024 года

О результатах мониторинга проекта ISSA 5000 «Общие требования к заданиям по обеспечению

уверенности в информации об устойчивом развитии» подготовит обзорный материал

Абсалямов И.Г.

Василян Эмил подготовит краткую презентацию по поправкам к МСА 700 (пересмотренному)

и МСА 260 (пересмотренному).

Решили:

4.1. Утвердить ответственных за мониторинг проектов стандартов согласно Приложению №1.

Решение принято единогласно.

По пятому вопросу

Рассмотрение предложений по подготовке Плана работы на 2024 год. Задачи,

приоритеты и планы на 2024 год.

Выступила Михайлович Т.Н. представила и прокомментировала проект плана работы

Комиссии на 2024 год.

№ Название мероприятия Срок исполнения

1. Рассмотрение стратегического и рабочего планов работы IAASB на период

2024-2027 гг.

1 квартал 2024

2. Рассмотрение предложений по подготовке плана работы Комиссии на 2024

год.

1 квартал 2024

3. Определение приоритетных проектов и объемов работы Комиссии,

утверждение плана работы Комиссии на 2024 год.

1 квартал 2024

4. Проект стандарта МСА 500 «Аудиторские доказательства».

Результаты мониторинга проекта: проект опубликован в октябре 2022 года;

комментарии предоставлялись до 24.04.2023.

Планируемый период публикации окончательной редакции: июнь 2024

года(?)

Подготовка краткой презентации Комиссии: цели пересмотра МСА 500,

основные новации.

2 квартал 2024

5. Going Concern (Revision of ISA 570 (Revised))

Результаты мониторинга проекта: Проект стандарта опубликован-апрель

2023. Период консультаций завершен:24 августа 2023.

Подготовка краткой презентации Комиссии: цели пересмотра МСА 570,

основные новации.
Ключевые даты: завершение проекта - Июнь 2025.

2 квартал 2024

6 Обсуждение проекта пересмотренного МСА 240 (Fraud)

Мониторинг проекта: Проект стандарта опубликован. Комментарии

предоставляются до 05.06.2023.
Ключевые даты: завершение проекта – 1 квартал 2025 года.

3 квартал 2024

7 Результаты мониторинга проекта Assurance on sustainability reporting: Проект

стандарта ISSA 5000 опубликован. Комментарии предоставлялись до

01.12.2023.
Ключевые даты: завершение проекта-2025.

ноябрь 2024

8 Изучение влияния технологий на качество аудита и иных заданий,

обеспечивающих уверенность. Результаты работы коммуникаций с

Комиссией по трансформации бухгалтерского учета и аудита в условиях

цифровой экономики. Результат: доклад по вопросу.

В течение года

ноябрь 2024

9 Изменения к МСК, МСА и МСОП 2400 (пересмотренный) «Задания по

обзорной проверке финансовой отчетности прошедших периодов».

Подготовка краткой презентации Комиссии: цели пересмотра к МСК, МСА и

МСОП 2400 (пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой

отчетности прошедших периодов», основные новации

3 квартал 2024

10 Ограниченные поправки в МСА 700 и МСА 260. IAASB опубликовал 4 квартал 2024

6

Протокол № 2 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 05 апреля 2024 года

 поправки в МСА 700 и МСА 260. Вступает в силу для аудитов,

начинающихся 15 декабря 2024 года или после этой даты.

Подготовка краткой презентации Комиссии: цели поправок в МСА 700 и

МСА 260.

Члены Комиссии поддержали план работы Комиссии на 2024 год и сроки исполнения с

учетом обсуждения по вопросу 4 повестки.

Решили:

5.1. Утвердить план работы Комиссии по экспертизе проектов МСА на 2024 год.

Решение принято единогласно.

По шестому вопросу

Разное

6.1. О предложении Фроянченко Б.М.

Фроянченко Б.М. предложил обсудить вопрос разработки проекта стандарта для

сопутствующих услуг, в связи с тем, что международные стандарты сопутствующих услуг не

охватывают весь спектр услуг. Предложение Фроянченко Б.М. вызвано отменой в Республике

Узбекистан национальных стандартов по сопутствующим услугам и возникшим в этой связи

проблемам.

Костян Д.М. отметил, что в Республике Беларусь есть национальный стандарт для

консалтинговых услуг.

Члены Комиссии не поддержали предложение о разработке проекта стандарта для

сопутствующих услуг.

6.2. О дате следующего заседания Комиссии.

Михайлович Т.Н. предложила провести следующее заседание Комиссии по мере готовности

вопросов к обсуждению и в соответствии с утвержденным планом работы Комиссии на 2024

год.

Решили:

6.1. Провести следующее заседание Комиссии по мере готовности вопросов к обсуждению и в

соответствии с утвержденным планом работы Комиссии на 2024 год.

Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии Т. Н. Михайлович

Секретарь Комиссии И. А. Тютина

	ПРОТОКОЛ №2
	В заседании приняли участие члены Комиссии:
	Вступительное слово (краткая информация по повестке дня)
	Повестка дня заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА ЕГБА:
	Решили:
	Решение принято единогласно
	Изменения в персональном составе Комиссии.
	Решили: (1)
	Решение принято единогласно (1)
	Обсуждение плана работы IAASB на 2024-2027 годы. Определение приоритетных проектов и объемов работы Комиссии.
	Решили: (2)
	Решение принято единогласно (2)
	Распределение ответственности за мониторинг проектов.
	Решили: (3)
	Решение принято единогласно.
	Рассмотрение предложений по подготовке Плана работы на 2024 год. Задачи, приоритеты и планы на 2024 год.
	Решили: (4)
	Решение принято единогласно. (1)
	6.1. О предложении Фроянченко Б.М.
	6.2. О дате следующего заседания Комиссии.
	Решили: (5)
	Решение принято единогласно. (2)
	Секретарь Комиссии И. А. Тютина